
بوعظم منير. د المركز الجامعي عبد الحفيظ بوالصوف ميلة السنة الثانية ماستر محاسبة ومالية  

 

 المكتسبات القبمية: السمسة الأولى
: التمرين الأول

إليك جدول تهزيع الأعباء غير السباشرة لسؤسدة الشجاح التي تشتج الأثاث السشزلي باستخدام الخذب 
                 :2022الأحسر لذهر جانفي 

المراكز الأساسية المراكز المساعدة المبالغ البيان 
التوزيع الإنتاج التموين الصيانة الإدارة 

السذتريات السدتهمكة - 
أعباء السدتخدمين - 
الزرائب والرسهم - 
الأعباء السالية - 
مخررات الاهتلاكات - 

والسؤونات 

2000 
3000 
3500 
4500 
5340 

2 
30% 

- 
1 

10% 

3 
10% 
30% 

5 
10% 

4 
10% 
20% 

5 
20% 

1 
25% 

- 
3 

20% 

 -
25% 
50% 

6 
40% 

 .… .… .… .… .… 18340مجسهع التهزيع الأولي 
: التهزيع اللانهو 

الإدارة  -               
الريانة    - 

 
- 

20% 

 
30% 

- 

 
40% 
20% 

 
10% 
20% 

 
20% 
40% 

 .… .… .… .… .…مجسهع التهزيع اللانهو 
وحدات  طبيعة وحدة القياس

السادة 
الأولية 
 السذتراة 

وحدات  وحدات مشتجة
 مباعة

 .... .... .... عدد وحدات القياس
 .... .... .... تكمفة وحدة القياس

 
:  إعداد جدول تهزيع الأعباء غير السباشرة عمسا أن:المطموب
  لهحة؛15: هي (الخذب الأحسر )الكسية السذتراة من السادة الأولية  -
  وحدة؛30: عدد الهحدات السشتجة من الأثاث هي -
 . وحدة10: عدد الهحدات السباعة من الأثاث هي  -



بوعظم منير. د المركز الجامعي عبد الحفيظ بوالصوف ميلة السنة الثانية ماستر محاسبة ومالية  

 

: التمرين الثاني
 1 في الهرشتين M1, M2 باستعسال مادتين أوليتين هسا P1, P2تقهم مؤسدة الريان بإنتاج مشتجين 

: إليك السعمهمات الخاصة بذهر جانفي لسؤسدة الريان. 2و
: مخزون أول المدة

 وحدة ب P1 700كغ ، السشتهج / دج20 كغ ب M2 300كغ، السادة / دج80 كغ ب M1 500السادة 
. الهحدة الهاحدة/ 120 وحدة ب P2 600الهحدة الهاحدة، السشتهج / دج150

: مشتريات الفترة
. كغ/دج40 كغ ب M2 600كغ، السادة / دج60 كغ ب M1 1200السادة 

: عممية الإنتاج
 ؛ M2 كغ من 400 وM1 كغ من 1000 باستخدام P1 وحدة من 1500إنتاج 
. M2 كغ من السادة 200 وM1 كغ من السادة 600 باستخدام P2 وحدة من السشتهج 600إنتاج 

:  اليد العاممة المباشرة
 دج لمداعة؛ 80 ب P2 ساعة لمسشتهج 200 وP1 ساعة لمسشتهج 400: الخاصة بالإنتاج
.  دج تهزع بالتداوو عمي الكسية السباعة2800: الخاصة بالتهزيع

: المبيعات
. الهحدة الهاحدة/  دج700 بP2 وحدة من 600الهحدة الهاحدة و/ دج800 بP1 وحدة من 900تم بيع 

: جدول توزيع الأعباء غير المباشرة
التوزيع  2الورشة  1الورشة التموين البيان 

 15000 60000 44000 22000مجموع التوزيع  
 دج من 100طبيعة وحدة القياس 

ثسن الذراء 
وحدة مباعة وحدة مشتجة ساعة عسل مباشرة 

     عدد وحدات القياس
     تكمفة وحدة القياس

.  دج أعباء غير معتبرة15000 دج عشاصر إضافية و13000مع الأخذ بعين الاعتبار 
: المطموب

. إتسام جدول تهزيع الأعباء غير السباشرة
.  بالاعتساد عمى التكمفة الهسطية السرجحةحداب الشتيجة التحميمية الإجسالية والرافية لمسشتجين

 
 


