السلسة الأولى: المكتسبات القبلية

التمرين الأول: إليك جدول توزيع الأعباء غير المباشرة لمؤسسة النجاح التي تنتج الأثاث المنزلي باستخدام الخشب الأحمر لشهر جانفي 2022:

المراكز الأساسية			المراكز المساعدة		المبالغ	البيان	
التوزيع	الإنتاج	التموين	الصيانة	الإدارة			
_	1	4	3	2	2000	- المشتريات المستهلكة	
25%	25%	10%	10%	30%	3000	- أعباء المستخدمين	
50%	_	20%	30%	_	3500	- الضرائب والرسوم	
6	3	5	5	1	4500	- الأعباء المالية	
40%	20%	20%	10%	10%	5340	- مخصصات الاهتلاكات	
						والمؤونات	
					18340	مجموع التوزيع الأولي	
						التوزيع الثانوي:	
20%	10%	40%	30%	_	– الإدارة		
40%	20%	20%	_	20%	– الصيانة		
					مجموع التوزيع الثانوي		
وحدات	وحدات منتجة	وحدات	طبيعة وحدة القياس				
مباعة		المادة					
		الأولية					
		المشتراة					
••••	••••	••••	عدد وحدات القياس				
••••	••••	••••	تكلفة وحدة القياس				

المطلوب: إعداد جدول توزيع الأعباء غير المباشرة علما أن:

- الكمية المشتراة من المادة الأولية (الخشب الأحمر) هي: 15 لوحة؛
 - عدد الوحدات المنتجة من الأثاث هي: 30 وحدة؛
 - عدد الوحدات المباعة من الأثاث هي: 10 وحدة.

التمرين الثاني:

تقوم مؤسسة الريان بإنتاج منتجين P1, P2 باستعمال مادتين أوليتين هما M1, M2 في الورشتين 1 و2. إليك المعلومات الخاصة بشهر جانفي لمؤسسة الريان:

مخزون أول المدة:

المادة 500 M1 كغ ب 80 دج/كغ، المادة 300 M2 كغ ب 20 دج/كغ ، المنتوج P1 700 P1 وحدة ب المادة 150 كغ ب 150 دج/الوحدة الواحدة، المنتوج P2 600 وحدة ب 120/ الوحدة الواحدة.

مشتريات الفترة:

المادة 1200 M1 كغ ب 60 دج/كغ، المادة M2 كغ ب 40دج/كغ.

عملية الإنتاج:

 $\,$ انتاج $1500\,$ وحدة من $\,$ P1 باستخدام $\,$ P1 كغ من $\,$ M1 و $\,$ كغ من $\,$ انتاج

إنتاج 600 وحدة من المنتوج P2 باستخدام 600 كغ من المادة M1 و 200 كغ من المادة M2.

اليد العاملة المباشرة:

الخاصة بالإنتاج: 400 ساعة للمنتوج P1 و200 ساعة للمنتوج P2 ب 80 دج للساعة؛

الخاصة بالتوزيع: 2800 دج توزع بالتساوي على الكمية المباعة.

المبيعات:

تم بيع 900 وحدة من P1 ب800 دج/الوحدة الواحدة و600 وحدة من P2 ب700 دج/ الوحدة الواحدة.

جدول توزيع الأعباء غير المباشرة:

التوزبع	الورشة 2	الورشة 1	التموين	البيان
15000	60000	44000	22000	مجموع التوزيع
وحدة مباعة	وحدة منتجة	ساعة عمل مباشرة	100 دج من	طبيعة وحدة القياس
			ثمن الشراء	
				عدد وحدات القياس
				تكلفة وحدة القياس

مع الأخذ بعين الاعتبار 13000 دج عناصر إضافية و15000 دج أعباء غير معتبرة.

المطلوب:

إتمام جدول توزيع الأعباء غير المباشرة.

حساب النتيجة التحليلية الإجمالية والصافية للمنتجين بالاعتماد على التكلفة الوسطية المرجحة.